De Q. Flauio.

Vi. Flauius, Augur a. G. Valerio ædili apud populū reus actus cū. xiiii. tribuū suffragiis dānatus eēt p̄clamauit se inocētē opprimi: cui Valeri, æquæ clara uoce respōdit nihil sua īteresse

a
p
p
d
m
er
C

a
M
ui
se
ra
ra
pu

cer
rec

lā
æd
ex
mo
hic
scē
ptū
āt
sius
ac
f
run

nocens dicitur: cuius res agitur, & Abiecerat: Dicit quomodo absolutus est flavius accusatoris culpa, & Reliſ tribus: quæ una ex uiginti stabant, & Perdidiſ: Quia tanta dicti uolentia reliquas tribus in suum odium attraxit.

Caium etiam Cosconium: lex seruilia repetundarum. Nam apud Asconium pedianum sic legimus. Qui OLI, Cosconius lege

nocens ne an innoxius periret: dummodo periret, qua uiolentia dicti reliquas tribus aduersario donauit abiecerat inimicum: eundem dum pro certo pessundatum credidit erexit: uictoriaque in ipsa uictoria perdidit.

De C. Cosconio.

Caium etiam Cosconium Seruilia lege reum propter plurima & audetissima facinora: sine ulla dubitatione nocentem: Valerii Valentini accusatoris eius recitatum in iudicio carmen quo ipsum puerum pretextatum & ingenuam uirginem a se corruptam poetico ioco significauerat: erexit. Siquidem iudices iniquum rati sunt eum uictorem dimittere quod palmam non ex alio ferre sed de se dare merebatur. magis ergo Valerius in Cosconii absoluteione damnatus: quam Cosconius in causa sua liberatus est.

De Attilino calatino.

Atingam eos quoque quorum salus propriis obruta criminibus, proximoque claritati donata est. Attilium Calatinum Soranorum oppidi perditione reum admodum infamem imminetis damnationis periculo. Quod Fabii Maximi soceri pauca uerba subtraxerunt: quibus affirmavit si in eo crimine fontem illum ipse conperisset direpturum se fuisse affinitatem, continuo, non populus pene iam exploratam sententiam suam unius iudicio concessit, indignum ratus eius testimonio non credere: cui difficillimis reipublice temporibus bene se exercitus credidisse memierat.

De M. æmilio Scauro.

Marcus quoque æmilius Scaurus repetundarum reus adeo perditam & comploratam defensionem in iudicium attulit ut cum accusator diceret lege sibi certum atque xx. hominibus denunciare testimonium licere seque non recusare quo minus absolueret: si totidem nominasset: quibus

la quo uictore & munifico in socios uictoriae ita abstinens fuit ut nihil donari sibi uoluerit: neque sub hasta emerit aedilitate summa magnificentia gessit. Adeo ut in eius impensas opes suas absumpserit magnamque æs alienum contraxerit, ex pretura puincia Sardiniam obtinuit in qua nec satis continenter se gessisse existimatus est & ualde arroganter quoque genus morum in eo paternum uidebat. Cum caetera industria nequaquam esset parauerat tamen aliquando inter paternos causarum hic cum ad consulatum ad. iiii. Kalendas quintiles Romam uenisset quaerentibus de eo Sardis a. P. Valerio triario adolescente parato ad dicendum & notae industriae filio eius qui in Sardinia contra M. Catonem repetundarum ut in actis scriptum est pridie nonas quintiles defenderunt scaurum sex patroni cum ad tempus raro quisquam pluribus uteret quam quattuor fuerunt at hi sex Clodius pulcher: Marcus Marcellus, Marcus Claudius: Marcus C. Marcus messala niger: Quintus hortensius ipse quoque scaurus dixit pro se ac magnopere iudices mouit squalore & lachrymis & edilitatis effusa memoria ac fauore populari & praecipuae paternae auctoritatis recordatione. & Repetundarum: Dicimus enim repetundarum & de repetundis, & Comploratam: Translatio sumpta ab his qui mortuos lugent qui cum actum de eis uident

tus pecuniam acciperet sicut scaurus acceperat & hunc cosconium accepisse intelligimus, & Puerum pretextatum: puerum nobilem, nam pretextata nobiles utebantur quam teste Mactrobius primus, T. Hostilius rex Romanorum tertius debellatis hetruscis ut Romae haberetur instituit: sed pretextam illo saeculo puerilis non usurpabat aetas. At postea Tar. demarati exulis filius priscus rex Quintus a Romulo de sabinis triumphans filium suum annos quattuordecim natum quod in bello hostem manu percusserat pro concione laudauit: & pretextam donauit hic deductus mos ut pretexta in usum puerorum nobilium usurparetur, est autem pretexta toga cui purpura praetextis, & Poetico ioco, More poetarum uersibus ludentium, & De se dare: quia etiam aduersarium flagitiis superabat, & In sua causa, Nam nunquam absolutus fuisset Cosconius nisi obscenitas accusatoris iudices perturbasset.

Atingam eos quoque, Dicitur Valerius de his qui cum nocentes essent: Maiorum suorum claritate seruati ab. Au. Attilino calatino superstit exordium qui cum Sorae oppido praesesset bello punico: quo tempore Hannibal italiam uastauit & illius oppidi ciues ad Hannibalem defecissent: Suspicio fuit id Calatini consilio factum in iudicium itaque Calatinus rapitur: nec dubium erat quin ab infesto populo damnaretur nisi pauca Quod Fabii maximi uerba iudicalem illum impetum genero propulsassent: De hoc autem attilio superius diximus in eadem iure triumphandi, & Direpturum: abrupturum affinitatem, pro diuortium enim filiam suam ei dempsisset, & Exploratam sententiam, quia propter euidentem crimen fuit pene certa sententia, & Difficillimis reipublice temporibus propter ingentes Romanorum clades, & Bene se credidisse: optime se commisisset, hic enim Fabius est de quo Ennius unus homo nobis cunctando restituit rem: qui trahendo bellum & exercitum Romanum seruauit & uires Hannibalis debilitauit.

Marcus quoque æmilius Scaurus: Repetundarum reus, M. Sca. Marci Sca. filius quoque princeps senatus fuit: uictor huius Syl OLI, Scaurus repetundarum reus

dicunt post cōclamationem comploratum est. Amplissimorū uirorum: ut fabii & scauri superius commemorati. Nō sane multū potuit. Narrat Vale, quō accusatorū amplitudo peccantiū causis aliquādo profuerint. Cū enī uideret Po. R. multos idies accusatores isurgere potētia sua fretos nō ē passus imbecilliores a maioribus opprimi.

OLI,
Cotta
a Sci/
pione
nastica
accusa
tus

V Scipio Cottam accusauit: hūc Cottā gracchanæ seditionis fauorē intelligimus. Cum scipio acerrime restitit: ut apud Plutarchū in T. & C. gracchorum uita manifestissime patet. Nā Aurelius cotta aliquot post annos prætor iudicia ad equites Romanos transtulit: hunc igitur cottā: cū Lu. scipio ifamatū in iudiciū ptraxisset: & multis grauissimis criminibus afflictū eo perduxisset: ut damnaretur octauo iudicio illum populus liberauit. Ne eius damnatio accusatoris amplitudini donata existimaret. Confossa: afflictā: conuicta: Translatio a gladiatoribus sumpta qui sibi inuicem uulnera inferunt. Ampliata: inter cōperendinationem & ampliata causam hoc interest. Cōperēdinatio est cum altera tātū partiū petit: ut in aliū diem iudicium differat: eo q̄ dicat iudices causam nō probe tenere: Ampliata uero cā est cū causa itellecta si iusta est Reus confestim absoluit: si mala est non statim damnat: sed in aliud tēpus defertur: & in tabulis si scriptū erat A. Absolutionem factam esse significabatur. Si uero D. Damnatum reum esse intelligebant: sed si differebatur: in tabulis imprimebant. N. & L. id autem significat nō liquet. Triūphos & trophæa: triūphus plenæ uictoriæ decernebat utpote debellatis hostibus: trophæum uero semiplenæ ut fufis atq; fugatis.

OLI,

C Allidius Bononiensis: hic est Callidius ille qui calliditate sua grauissimum iudicium effugit. Cum enim manifesti propemodum: adulterii accusatus eēt: hoc leui adminiculo aduersus ualidissima accusatoris argumenta sustentatus iudicium subterfugit: q̄ affirmaret se in patientia libidinis pueri serui cuiusdam illic dormientis in mariti cubiculum esse pertractum. Mariti: quē honoris gratia non nominat. Causam adulterii: neq; etiam negare poterat utpote qui deprehensus fuerat. Leue fragmentum: Ita euasit uel emerfit quemadmodum nonnunq̄ naufragus euadit paruo nauis fragmento: hoc est tabula. Suspectus: locus mariti cubiculū. Tempus: nocturnum. Matrifamilias, quæ non satis pudica foret, ex quo deprehendi poterat eum adulterii causa iuisse. Adolescentia: quæ procliuor in libidinem eē consueuit. Confessio intemperantiæ: quia confessus eēt propter puerum seruum iuisse, nam si propter ingenium iuisset damnatus esset.

OLI,

Vm parricidii causam: An hic fuerit cæli? ille ruffus ad quem M. Cicerō ex cilicia scripsit: non affirmauerim: quum igitur, T. Cælius cælii terracinensis filius noctu in cubiculo uulneribus confossus iuentus fuisset: in altero cubili eiusdem cubiculti cubantibus filiis: neq; quispiam alius in suspicionem cædis ueniret: illi una tantum causa absoluti fuerunt q̄ aperto hostio dormientes inuenti sunt, neq; enim uerisimile fiebat si patrem necassent oculos filiorum potuisse in somnum resolui. Quorum pater quia ut diximus de nomine patris filii apud maiores denominabantur. Terracinæ: oppidū est in uolsceis q̄ olim trachina dicebatur: postea anxur dictum q̄ ibi Iuppiter colebatur: imberbis. Altero: cubiculo proximo lecto patris. Cubiculo: nam cubiculum continet cubile. In eodem cubiculo duo erāt lecti: in altero pater: in altero filii cubabāt. Vno nomine: hac una causa. q̄ cubiculū eorū inuentū est ipsis dormientibus aptū: nō enim existimabāt adolefcētes in tāto discrimine potuisse securā quietē capere. Pla

Terra
cina
oppidum

in puiciā nihil abstulisset: tā bona cōditiōe uti non potuerit: tamen propter uetustissimā nobilitatē & recentem memoriā patris absolutus est: sed quēadmodum splendor amplissimorum uiroꝝ in ptegendis reis plurimum ualuit: ita in opprimendis non sane multū potuit: quin ēt euidenter noxiis dū eos acrius ipugnauit.

De Cotta.

Vcius Scipio æmilianus Cottā apud populū accusauit cuius cā q̄q̄ grauissimis criminibus erat confossa: septies ampliata & ad ultimū octauo iudicio absoluta ē. q̄a hoies uerebant ne præcipuæ accusatoris amplitudini dānatio eius donata existimaret. Quos hoc secum locutos crediderim: nolumus caput alterius petētem in iudicium triūphos & trophæa spoliāq; & deuictarū nauium rostra deferre: terribilis sit is aduersus hostes: ciuis uero salutem tāto fulgore gloriæ subnixus ne insequatur: tam uehementes iudices aduersus excellentissimum accusatorē quam mites longe inferioris fortunæ reo.

De Callidio Bononiensi.

C Allidius Bononiēsis in cubiculo mariti noctu dephesus cū ob id cām adulterii diceret: iter maxios & grauissimos ifamiæ fluctus emerfit tanquam fragmentum naufragii: leue admodum genus defensionis amplexus. affirmauit enī se ob amorem pueri sui eo esse perductum. suspectus erat locus: suspectum tempus: suspecta matrifamilias persona: suspecta etiam adolescentia ipsius. Sed crimen libidinis: confessio intemperantiæ liberauit. remissionis hoc illud aliquanto grauioris materiæ exemplum.

De Cæliis fratribus & filiis. T. Cælii.

Vm parricidii cām duo fies Cælii dicerent splēdido Terracinæ loco nati: quorū p̄ Titus Cælius in cubiculo q̄scēs: filiis altero cubatibus lecto erat iterēptus: neq; aut seruus quisq; aut

nu
ut
lib
h
ct
fo
op
cip
qu
cio
&
ru
uit
tu
da
nec
gin
carp
fore
mē
lisal

num factum est: alia enim ratione iuvenes cædis absolui non poterant. Somnus innoxia: Somnus inquit effecit ut innoxii iudicarentur: quod haud quæ natura passa fuisset filios Somnum capere potuisse post uulnera patris.

P Ercurramus. Transit ad eos qui uel inuidia accusatorum uel iniquitate iudicium damnationem euitare non potuerunt: nec sua ipsorum innocentia sibi opem tulit. OLI.

I Vcio Scipio: is frater aphyricani fuit: qui ad Sipilum montem legato Fratrem Antiochum regem syriae uicit, & regni parte priuauit: unde asiaticus dictus est: post reus pecuniae interceptae: ne in carcerem duceretur: gracchus pater tribunis plebis: auctor est Plinius orator. Lucius Scipio: Qui asiaticus dictus est. Et iam europæ Antiochus non contentus asia: europam quoque inuadere properabat: Ultra montem taurum: hoc idem libro quarto dicit capitulo primo: exemplo ultimo Antiochus inquit a Lucio scipione ultra taurum montem imperii finibus summotus cum asiaticam prouinciam uicinasque ei gentes amisisset. Gratias agere Populo Romano non dissimulante tulit. Inclytis cognominibus. Nam alter aphyricanus alter asiaticus dictus est. OLI.

liber inueniretur ad quem suspitio cædis pertineret. hoc uno nomine absoluti sunt: quia iudicibus planum factum est illos aperto hostio inuentos esse dormientes: somnus innoxiae securitatis certissimus index miseris opem tulit. iudicatum est enim rerum naturam non recipere ut occiso patre supra uulnera & cruorem eius quietem capere potuerint.

P Ercurramus nunc eos quibus in causae dictione magis: quæ extra quaestionem erant nocuerunt quam sua innocentia opem tulit. De L. Scipione.

L V. Scipio post speciosissimum triumphum de rege Antiocho ductum: perinde ac si pecuniam ab eo accepisset damnatus est: non puto quod Scipio corruptus fuerit: ut illum totius Asiae dominum: & iam Europæ uictrices manus iniicientem: ultra taurum montem summoueret: sed alioqui uir sincerissimæ uitæ & ab hac suspitione procul remotus inuidiæ quæ tunc in duorum fratrum inclytis cognominibus abundabat: resistere non potuit.

C Scipioni quidem: Scipio non commissa culpa: sed flagrante inuidia damnatus. Gn. uero Decianus: nulla inuidia: sed errore linguæ factus est noxius. Furium: Hic sine dubio est quem legimus furoris Catilinæ socium. Nam Cicero conuocato senatu de his primum qui in custodiis traditi essent: Item de L. Cassio. P. umbræo. P. Furio Qu. An. quod legati non minauerant. Rettulit quid de his si deprehensi forent fieri placeret. Morte Lucii saturnini: sed ditiosissimi uiri qui gracchanas leges asserere non destitit fauente mario qui postmodum mutata sententia illum ex auctoritate senatus qui conspirauerat in eum tandem oppræssit. Pœnas: non modo fecit ut non damnaretur reus quem accusauerat: sed insuper ipse damnatus est. OLI.

A m cum. P. Furium iniquatissimæ uitæ pro rostris accusaret: quia quadam in parte actionis de morte L. Saturnini quæri ausus fuerat: nec reum damnauit: & insuper ei pœnas additas pepedit. De Sex. Titio.

A Diiciatur his claudia: Hænanibalæ Italianam uastante ex responso librorum sibyllanorum mater deum a pessinunte accersita cum aduerso tyberi ueherens repente nauis in alto stetit: & cum moueri nullis uiribus posset ex libris cognitum castissimæ demum foeminae manu moueri posse: Tum claudia uirgo uestalis falso criminæ incausti suspecta deam orauit, ut si se pudicam sciret sequeretur zonaque imposita nauem mouit simul lacrum matris deum aduexit. Sueto, de duodecim Cæsariibus ait: extant & foeminarum exempla diuersa & siquidem eiusdem familiae claudia fuit: quæ Nauem cum sacris matris deum ideæ adhærentem tyberino uado extraxit præcata pro palam: ut ita demum se prosequeret si sibi pudicitia constaret: & quæ nouo more iudicium maiestatis apud populum mulier subit quæ in conferta multitudine ægre precedente

A Extum quoque Titium similis casus prostrauit: erat innocens erat agraria lege lata gratiose apud populum: tamē quia Saturnini imaginē domi habuerat: suffragis eum tota concio oppræssit. De Claudia.

P Diiciatur his Claudia quæ in fontem criminæ quo accusabat uotum ipsius subuertit: quia cum a ludis domum rediens turba elideretur: optauerat ut frater

A Diiciatur his Claudia quæ in fontem criminæ quo accusabat uotum ipsius subuertit: quia cum a ludis domum rediens turba elideretur: optauerat ut frater

P Diiciatur his Claudia quæ in fontem criminæ quo accusabat uotum ipsius subuertit: quia cum a ludis domum rediens turba elideretur: optauerat ut frater

A Diiciatur his Claudia quæ in fontem criminæ quo accusabat uotum ipsius subuertit: quia cum a ludis domum rediens turba elideretur: optauerat ut frater

P Diiciatur his Claudia quæ in fontem criminæ quo accusabat uotum ipsius subuertit: quia cum a ludis domum rediens turba elideretur: optauerat ut frater

A Diiciatur his Claudia quæ in fontem criminæ quo accusabat uotum ipsius subuertit: quia cum a ludis domum rediens turba elideretur: optauerat ut frater

P Diiciatur his Claudia quæ in fontem criminæ quo accusabat uotum ipsius subuertit: quia cum a ludis domum rediens turba elideretur: optauerat ut frater

A Diiciatur his Claudia quæ in fontem criminæ quo accusabat uotum ipsius subuertit: quia cum a ludis domum rediens turba elideretur: optauerat ut frater

P Diiciatur his Claudia quæ in fontem criminæ quo accusabat uotum ipsius subuertit: quia cum a ludis domum rediens turba elideretur: optauerat ut frater

carpeto palam optauerat: ut frater suus pulcher reuiuisceret atque iterum classem amitteret quo minor turba Romæ foret. Sunt & alii auctores huius historiae. Liui, matronæ primores ciuitatis inter quas unius claudiae in sine nomine dea accepit. Cui dubia ut tradit aurea fama clariore ad posteros iam religioso ministerio pudicitiam fecit: & Ouid. li. fast. iiii. Supplicis alma tuæ genitrix facunda deo. Accipe sub certa conditione pœces. Casta negor: si tu dânas meruisse

fatebor. Morte suam poenas iudice uicta dea. Sed si crimen abest nostrae tu pignora uitae: Reddes & castas casta se
 quare manus dixit & exiguo funem comamine traxit: Mira sed & scena testificata loquar, mota dea est sequiturque
 ducem laudatque sequendo: Index laetiae fertur ad astra sonus. Item paulo inferius dicit Claudia praecedit laeto ce-
 leberrima uultu. Credita uix tandem teste pudica dea, & Claudia: uirgo uestalis cuius statua in templo Matris
 deum reposita bis incendio aede consumpta remansit integra & inuiolata: ut in capi. de miraculis diximus. & Cri-
 mine: incoestis. & Elideretur: excuteretur: offenderet. & Infelici ductu: Aduersa fortuna.

OLI,

Offimus ad illos: non erit iquit ab-
 surdum: de his quoque dicere qui le-
 ui crimine damnati sunt: ut trium-
 uiri quos nominat qui nullam aliam
 ob causam damnati sunt: nisi quod tardius ad ex-
 tinguentium ortum incendium uenissent: po-
 pulus eorum secordiam mulctandam esse censuit
 pari ratione alter triumuir qui urbis uigilias ne-
 gligentius seruasset damnatus est.

OLI,

Tem. P. Billius. Triumuir: noctur-
 nus, hic magistratus hodie seruatur
 etiam Venetiis. Nam apud Roma-
 nos triumuii nocturni instituti sunt
 qui cohercendis incendiis praesent.

OLI,

Dmodum: Hoc sine dubio iudicium
 seuerum nimium & asperum fuit
 & praeter omnem opinionem factum
 quod M. aemilius damnaretur: quia uil-
 lam altam extruxisset in agris. & Seueram notam:
 Rigidae damnationis. & Extructae uillae: Hic ma-
 nifestissime patet uillam esse domum quae aedi-
 ficatur in agris, in urbe uero domum appella-
 ri uel aedes.

THE,

OLI,

Oma-

sum

Bubu-

lus

Boue

occi-

disse

fraudi

fuit

Alsiensi, uetusti codices habent alliensis.
 On suppressenda: non fuit hoc le-
 ue crimine: ut Valerio fortasse uide-
 tur nam proxime ad amantiam ac-
 cedit domitium boue occidit pue-
 ri explenda libidinis gratia: id fortasse cuiuspi-
 am sacrificii gratia non fecisset dignus profecto
 damnatione quam sensit. & Rure: ut omasum
 in cena: & ruri dicimus & rure. & Omasum: pi-
 gue bouis intestinum. & Bubulae: a boue dici-
 mus bubulus non bouinus. & Publica quaestio-
 ne: publica inquisitione & iudicio. & Innocens:
 nisi tam prisco saeculo insons iudicatus fuisset
 ob id factum nisi priscae temporibus natus esset: quibus
 parsimoniae & frugalitati honos habebatur.

OLI,

T qui ut eos: de causis quae possent in
 iurisdictionali constitutione poni quis in
 neutra parte iudicatae sunt, non in ab-
 sumptiua quae constat ex translatione
 criminis cum fecisse nos non negamus: sed aliorum
 peccatis coactos fecisse dicimus: ut apud Popi-
 lium lenate filia quae fuste matrem occiderat:
 & apud Dolobellam quaedam materfamilias quae
 uirum & filium interemerat: nam utraque defendi posse uidebantur: quod iure fecissent transferendo culpam in alios: illa in
 matrem haec in maritum atque filium, quae ratio, non est aduersus filiam occidisti matrem: occidi: sed iure: nam illa liberos meos
 ueneno necauerat: orbitatis ergo dolore id facere sum coacta: pari ratione dicendum est de materfamilias cuius fi-
 lium ex priore marito susceptum uir alter occiderat. & Quaedam quae matrem: nomen propter ignobilitatem non ponitur. & In
 neutra parte: nec in damnationem nec in absolutionem. & Veneno necatorum: Mater infensa filiae liberos eius uene-
 no sustulerat quo dolore percita: matrem interemit. & Infensa: irata quasi plusquam inimica. & Sustulerat: occiderat
 & Quorum alterum ultionem: praetor existimauit matrem fuisse morte dignam quae nepotes ueneno necasset:
 sed indignam quae a filia necaretur. & Alterum igitur parricidium ultione dignum: alterum absolutione uide-
 batur: & propterea utrumque indiscussum reliquit: ut nec damnarit filiam nec absoluerit. Gel. libro duodecimo, ad
 Cn. Dolobellam proconsulari imperio prouinciam asiam obtinentem deducta mulier smyrnea est.

suus: maritimarum uirium nostrarum praecipua iactu-
 ra reuiuisceret saepiusque consul factus infelici ductu ni-
 mis magnam urbis frequentiam minueret.

De Muluio. Gn. Lolio: & L. Sextilio.

Offimus & ad illos breui diuerticulo trans-
 gredi quos leues ob casum damnationis incursus ab-
 ripuit. M. Muluus. Gn. Lolius. L. Sextilius
 triumuii quod ad icidium in sacra uia ortum extinguentium tardius
 uenerat: a tribuno plebis die dicta apud populum dan-
 nati sunt.

De P. Billio triumuiro.

T. P. Billius triumuir nocturnus a P. Aqilio
 tribu. plebis accusatus populi iudicio concidi-
 dit: quia uigilias negligentius circumierat.

De M. aemilio Porcina.

Dmodum saeuae notae & illud populi iudi-
 cium cum M. aemilium porcina a L. Cassio ac-
 cusatum crimine nimis sublimi extructae uil-
 lae in Alsiensi agro graui multa affecit.

On suppressenda illius quoque damnatio quae pue-
 ruli sui nimio amore correptus: rogatus ab
 eo ruri ut omasum in cenam fieri iuberet: cum bu-
 bulae carnis in prope vicino emenda nulla facultas esset: do-
 to boue occiso desiderium eius expleuit: eoque noie publi-
 ca quae noie afflictus est innocens: nisi tam prisco saeculo natus esset.

De quadam muliere quae matrem interfecit.

T quoque ut eos quoque referamus: quae in discrimine ca-
 pitis adducti: neque damnati neque absoluti sunt.
 apud M. Popilium lenate praetore: quaedam quae ma-
 trem percussam fuste interemerat cum dixit: de qua neutra in
 parte latae sententiae sunt quae abunde constabat eandem ueneno
 necatorum liberorum dolore commotam: quos auia filiae
 infensa sustulerat: parricidium ultae praedidio esse: quorum
 alterum ultione: alterum absolutione non dignum iudicatum est:

EAdem: mulier uirum & filium eodem tempore uenenis clā datis irata interfecerat atq; fecisse se cōfitebat: dicebatq; habuisse se faciendi causam: quoniā idem maritus & filius alterum filiū mulieris ex uiro priore genitū adolescentem optimum & innocentissimū exceptū insidiis occidissent. Idq; ita esse factū controuersia non erat. Dolabella rettulit ad consilium nemo qsq; ex consilio sententiā ferre in causa tāncipiti audebat: q; & confessum ueneficium & q; maritus & filius necati forent. Non dimittendū impunitū uidebatur: & dignata tamen pœna in homines sceleratos uindicatum fuisse. Dolabella eam rem athenas ad ariopagitas & ad iudices grauiiores exercitatoresq; reiecit. Ariopagita cognita causa accusatorem mulieris & ipsam quam accusabat ceterisimo anno adesse iusserunt: sic neq; absolutum mulieris ueneficium est quod per leges nō licebat: neq; nocens damnata punitaq; est quæ digna uenia fuit. Animus fluctuatur: incertitudine animi detentus: ignorabat, n. utrum dānāda an absol- uenda esset rea. Smyrnea loco: Nam smyrna urbs minoris asiæ q; fluuius meles circumfluit homeri patria secundum quosdā. Ad ariopagi: Ariopagus uicus erat athenis a templo martis sic cognominatus uel q; ibi habitum esset iudicium Martis parricidio accusati. Nā ibi primum iudicium capitis actū fuisse dixit Plinius & inde ariopagita dicebatur qui athenis in templo Martis iudicabant: quod iudicium exquisitissimum habebatur. Ille transferendo: Idem affectus mouit utrosq;. Et quis alia ratione dolabella causam transtulerit alia ariopagita distulerint: tamē eūdē exitū habuit cōtrouersia.

De qdā muliere q; uirū & filiū iterem. **E**Adem hāc sitatione. P. quoq; Dolabellæ pro consulari imperio Asiam obtinentis animus fluctuatus est. materfamilia Smyrnæa uir & filium interemit cum ab iis optimæ indolis iuuenē: quem ex priore uiro enixa fuerat occisum comperisset: quam rem Dolabella ad se delatam athenas ad Areopagi cognitionem relegauit: quia ipse neque liberare cædibus duabus contaminatam: neq; punire eam iusto dolore impulsam sustinebat: consideranter & mansuete. P. R. magistratus: sed Areopagita quoq; non minus sapienter: qui inspecta causa & accusatorem & ream post centum annos ad se reuerti iusserunt: eodem affectu moti quo Dolabella: sed ille trāsferendo quæstionem: hi differendo dānādi atq; absoluendi inexplicabilem cunctationem mutabant.

De Priuatis iudiciis. Cap. II.

Publicis iudiciis adiiciā priuata quorū magis æqtas q̄stionū delectare q; imoderata turba lectorē offendere poterit Claudius centimalus: ab augeribus iussus altitudinem domus suæ quam in Cælio monte habebat summittere: quia his ex arce auguriū capiētib; officiebat: uēdidit eā Calpurnio Ianario nec iudicauit qd' iperatū a collegio augurū erat: a quibus Calpurnius demoliri domū coactus. M. Portiū catonē inclyti Catonis patrē arbitrum cū Claudio adduxit: ut formulam daret qcquid sibi dari facere oporteret: ex bōa fide cato ut ē edoctus de industria Claudiū edictū sacerdotū suppsisse: continuo illū calpurnio dānauit: sūma qdē cū æqtate: q; bōæ fidei uēditorē nec cōmodorū spē augere: nec icōmodorū cognitionē obscurare oportet: notū suis t̄pibus iudiciū cōmemorauit: sed nec quod relaturus qdē sum oblitteratum est silentio.

trā: in septētriōe uero sinistram. Et cū hęc designasset cōcipiebat aīo q; signa mitti uellet uel uultures: uel quilas: uel columbas: idē expectabat nunquid appareret: q; si apparuissent existimabat placere diis: si mimus nō placere. M. cat. arbitrum: illius stoici catonis: & declarat Val. quā ob rē patrē ex filio intelligi uoluerit: quēadmodū ex claris patrib; dignoscuntur filii: ita ex claris filiis dignoscuntur patres. Vt formulam daret, formula proprie regula iuris appellatur. Quicquid sibi ea re facere oporteret ex fide bōa. Videlicet ex fide bona iudicaret quicquid oporteret ipsum claudium de ea re facere atq; præstare ipsi calpurnio his uerbis utebantur iurisconsulti: unde habetur in libris digestorum de uerborum significatione quod facere oportere hanc significationem: ut abstineat quis ab eo factō quo contra contentionem fierent: & Iustinianus li. iiii. institutionū de hoc multa dicit q; nunc p̄termittō.